Iniciada a sessão, o Senhor Presidente solicitou aos presentes que conferissem a inviolabilidade dos 
envelopes, passando-se à respectiva abertura, colocando os documentos neles contidos à disposição 
dos presentes e solicitando que os mesmos procedessem com a rubrica em todas as vias. 

O valor global ofertado pela licitante é de R$ 175.733,69 (cento e setenta e cinco mil setecentos e 
trinta e três reais e sessenta e nove centavos). 

No entanto, considerando o disposto no subitem 8.7 do edital: “Com base em levantamento e 
informações de preços de materiais e serviços, a Administração Municipal estabelece como valor 
máximo a quantia de R$ 137.027,15 (cento e trinta e sete mil, vinte e sete reais e quinze centavos) 
para a execução dos serviços, conforme Anexo II do edital.”, a Comissão de Licitações constatou 
haver divergência entre a redação do valor indicado no subitem e o constante do Anexo II - 
Quantitativo e Orçamento Estimativo, considerando como erro formal que não acarreta prejuízo ao 
certame, tendo em vista que toda a documentação que remete ao orçamento técnico do objeto de 
contratação demonstrou o valor global de R$ 195.309,25 (cento e noventa e cinco mil, trezentos e 
nove reais e vinte e cinco centavos). 

Dessa forma, a Comissão de Licitações suspendeu a sessão e a proposta deverá ser encaminhada 
ao Setor de Engenharia, para a conferência dos valores e quantitativos, bem como da planilha de 
composição do BDI apresentado pela licitante.